
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1720

DETERMINA
N. 1487 DEL 14/06/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Cantele Gabriella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Beggiato Lorenzo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
SERVIZIO TRIENNALE DI WEB SERVICE PER L’EROGAZIONE DEI SERVIZI ELABORATIVI DI 
ACCESSO AI DATI DEL REGISTRO IMPRESE ED INI-PEC – IMPEGNO DI SPESA – SMART CIG 
Z793B8A622



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1720 
DETERMINA N. 1487 DEL 14/06/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZIO TRIENNALE DI WEB SERVICE PER L’EROGAZIONE DEI SERVIZI ELABORATIVI 
DI ACCESSO AI DATI DEL REGISTRO IMPRESE ED INI-PEC – IMPEGNO DI SPESA – SMART CIG 
Z793B8A622

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue

Con l’entrata in vigore del decreto interministeriale n. 217 del 18 dicembre 2017 sono state  
disciplinate le procedure per la notificazione dei verbali di accertamento delle violazioni del Codice 
della Strada, tramite posta elettronica certificata, in attuazione dell’art. 20, comma 5 quater, del 
D.L. n. 69 del 2013, convertito, con modificazione, dalla L. 98/2013, che sancisce l’obbligo di 
notificare i verbali a mezzo PEC, nei confronti dei soggetti abilitati all'utilizzo della posta medesima, 
escludendo l'addebito delle spese di notificazione a carico di questi ultimi;

Il servizio di Polizia Locale svolge tale verifica mediante la consultazione dell'Indice 
Nazionale degli Indirizzi di Posta Elettronica Certificata INI-PEC, istituito e realizzato dal Ministero 
dello Sviluppo Economico che si avvale dell'infrastruttura tecnologica gestita da Infocamere 
S.C.p.A. e raccoglie tutti gli indirizzi di PEC delle Imprese e dei Professionisti presenti sul territorio italiano;

Con determinazione dirigenziale n. 1263 del 08/07/2019 è stata approvata la spesa per 
l’adesione annuale al servizio di web service per l’erogazione dei Servizi elaborativi di accesso ai 
dati del Registro Imprese ed INI-PEC, gestito da Infocamere;

Con determinazione dirigenziale n. 1005 del 19/06/2020 è stata approvata la spesa per 
l’adesione triennale al servizio di web service per l’erogazione dei Servizi elaborativi di accesso ai 
dati del Registro Imprese ed INI-PEC, gestito da Infocamere, che prevede un canone web service 
per numero di interrogazioni fino a 250.000 CF/PI annui a euro 500,00 oltre IVA 22% e un costo 
ad operazione - pari a euro 0,15 oltre IVA 22% - per cui il sistema risponde con un record (il 
soggetto è presente nel Registro Imprese e/o nell’INI-PEC), che è prossimo alla scadenza;

Considerato che il Servizio di Polizia Locale ha l’esigenza di reperire in modo automatizzato 
gli indirizzi da INI-PEC al fine di velocizzare le operazioni di acquisizione massiva dei dati e la 
successiva predisposizione dei verbali, si ritiene di attivare le procedure necessarie per garantire il 
servizio di cui trattasi in scadenza il prossimo 17/07;

Vista l’offerta acquisita al Pgn. 98965/2023 di InfoCamere S.C.p.A. che prevede:
servizi evoluti di accesso, consultazione ed estrazione dall’INIPEC:
- Canone annuale web services per numero di interrogazioni
   fino a 250.000 CF/PI annui Euro 500,00 oltre IVA 22%
- costo per ciascuna operazione per cui il sistema risponde con un record (il soggetto è presente 
nel Registro Imprese e/o nell’INI-PEC) pari a Euro 0,15  oltre IVA 22%

E’ inoltre possibile l'accesso al registro INI-PEC anche tramite un portale web, con 
l’acquisto di user aggiuntive al prezzo di euro 15,00 cadauna all’anno oltre IVA 22%;



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1720 
DETERMINA N. 1487 DEL 14/06/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZIO TRIENNALE DI WEB SERVICE PER L’EROGAZIONE DEI SERVIZI ELABORATIVI 
DI ACCESSO AI DATI DEL REGISTRO IMPRESE ED INI-PEC – IMPEGNO DI SPESA – SMART CIG 
Z793B8A622

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

La fatturazione avverrà semestralmente sulla base delle operazioni effettuate tramite web 
service e della fascia di interrogazioni. Verranno contabilizzate le sole operazioni (codice fiscale 
sottoposto al servizio) che producono un risultato;

Atteso che non sono presenti convenzioni Consip, ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 
dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000 n. 388, paragonabili alle 
necessità succitate o che prevedano servizi analoghi e quelli succitati;

Sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’assenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, trattandosi di servizi di natura intellettuale, come 
disciplinato dall’art. 26 comma 5 del D. Lgs. 81/2008 e successiva determinazione n° 3 del 
05/03/2008 “sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e fornitura” formulata dalla 
Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture.

Visto l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 
dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018 s.m.i., in base al quale per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro non sussiste l'obbligo di fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione di cui all'art. 328, comma 1, del regolamento di cui al 
D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

Ritenuto di stipulare un contratto fino al 31/12/2024 per l’erogazione mediante webservice 
di servizi evoluti di accesso, consultazione ed estrazione dall’INIPEC, stimando, in base ai 
consumi storici, una spesa di Euro 3.229,84;

Dato atto che il contratto verrà stipulato per mezzo di corrispondenza, secondo l'uso del 
commercio, ai sensi dell’art. 22, comma 3, lett. b) del Regolamento per la disciplina dei contratti del 
Comune di Vicenza.

Dato atto che è stato acquisito il DURC regolare della ditta affidataria e che è stata 
verificata l'assenza di annotazioni nel casellario ANAC;

Dato atto che il sottoscritto, Direttore del Servizio Informatico Comunale, in quanto RUP del 
presente procedimento, attesta di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, neanche 
potenziale, con il soggetto affidatario, ai sensi della normativa vigente.
Tutto ciò premesso;
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 che approva il Bilancio di 
Previsione 2023/2025;
Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1720 
DETERMINA N. 1487 DEL 14/06/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZIO TRIENNALE DI WEB SERVICE PER L’EROGAZIONE DEI SERVIZI ELABORATIVI 
DI ACCESSO AI DATI DEL REGISTRO IMPRESE ED INI-PEC – IMPEGNO DI SPESA – SMART CIG 
Z793B8A622

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 01/03/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la spesa di Euro 3.229,84 oltre IVA 
22% per un importo totale di Euro 3.940,40 per l’acquisizione, mediante webservice, di 
servizi evoluti di accesso, consultazione ed estrazione dall’INIPEC, dal  17/07/2023 fino al 
31/12/2024, con canone annuale anticipato, erogati da InfoCamere S.C.p.A. - Sede 
Legale: Via G.B. Morgagni, 13 – 00161 Roma -  Sede amministrativa: Corso Stati Uniti, 
14 – 35127 Padova – P.IVA e C.F. 02313821007 – Smart CIG Z793B8A622;

2. di impegnare la spesa complessiva di Euro 3.940,40 IVA inclusa come segue:
- per euro 3.330,40 al cap. n. 1039401  “SPESE DIVERSE MANUTENZIONI E CANONI 
SISTEMI INFORMATIVI E TELECOMUNICAZIONI SETTORE POLIZIA LOCALE” del 
Bilancio di previsione 2023/2025 (anno 2023), dove esiste l’occorrente disponibilità;
- per euro 610,00 al cap. n. 1039401  “SPESE DIVERSE MANUTENZIONI E CANONI 
SISTEMI INFORMATIVI E TELECOMUNICAZIONI SETTORE POLIZIA LOCALE” del 
Bilancio di previsione 2023/2025 (anno 2024), dove esiste l’occorrente disponibilità;

3. di nominare quale responsabile del presente procedimento, ai sensi dell'art. 31 del Dlgs. 
50/2016 e s.m.i. il dott. Lorenzo Beggiato;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 
10/10/12, n. 174;  

5. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6. di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) 
e successive modificazioni;



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1720 
DETERMINA N. 1487 DEL 14/06/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZIO TRIENNALE DI WEB SERVICE PER L’EROGAZIONE DEI SERVIZI ELABORATIVI 
DI ACCESSO AI DATI DEL REGISTRO IMPRESE ED INI-PEC – IMPEGNO DI SPESA – SMART CIG 
Z793B8A622

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

7. di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determinazione.   

   
 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1720 
DETERMINA N. 1487 DEL 14/06/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZIO TRIENNALE DI WEB SERVICE PER L’EROGAZIONE DEI SERVIZI ELABORATIVI 
DI ACCESSO AI DATI DEL REGISTRO IMPRESE ED INI-PEC – IMPEGNO DI SPESA – SMART CIG 
Z793B8A622

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Lorenzo Beggiato / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


